Exscriptorem retustae delineationis esse monachum, id non solum e pauculis illis, ubi et suae eru-ditionis specimina edere voluit, sed e quocunque non dicam folio, verum e cujusvis serie itineris facilli-

me deprehenditur. Repugnantem huic aserto vix autumo inventum iri, potiora tamen probationi inservientia delibare potius quam prolixa expositione obtrudere legenti conabor.

Quo miraculo virum medii aevi, ab aliis, nisi quae monasterium suppeditaret, subsidiis literariis seclusum, tantam doctrinae fontem sibi reperisse credas, ut suo Marte perficere potuisset multifaria cognitione abundans opus, quod nullus sui temporis eruditus, quod nec nos, multo majore antiquitatis suffulti peritia, ullo modo tam subtili valeremus ratione componere? Sed fac habuisse illum, quae nullus sui seculi habuit, vetusta in posterum deperdita egregia monumenta, quorum adjumento arduum opus enasceretur; in cohaerentem tamen artificiosam seriem omnia et singula digerere monachi ipsius vires mirum in modum superasset, ut et nostras aequa superaret. Dicas fortasse, Itinerarium, quod appellamus Antonini, in auxilium vocasse scriptorem, cuius vias, nominibus atque numeris additis, in delineationis formam redigeret, ut non legenti in libro sed insipienti picturam cuncta ordine debito apparerent. Sed nec adhibuit Itinerarium nec adhibere potuit; huic enim scopo suo satisfactum putasset indicando memorabilia loca, nulla habita ratione nec montium, nec fluviorum, al. Tabula contra minutiores quoque indicat vicos, quorum nomina partim per ipsam tantum innotescunt. Haec in usum suum servientia colligere unde poterat medii aevi vir? Multas praeterea vias in Itinerario obvias omittens alias inseruit operi sibi tantam cognitas, quas vana figmenta haud esse, sed adfuisse olim instituto per varias regiones scimus examine. Nomina insuper loco convenienti adjungere neglexit monachus; id quod accidit crebrius exscriptori nec tamen auctori, qui quo loco per incisuram viae indicat nomen adesse debere, nomen simul adjungit; vel cum nomine simul et indicium nominis praeterit; quorum neutrum tamen factum in Tabula.

Concedenti tamen, quae concedenda nullo pacto sunt, satis fuisse instructum monachum iis quibus nos caremus subsidiis, ut inde magnum opus pertexeret, aliae occurrunt difficultates. Omnes viae ab occidente orientem versus tanto artificio in suum sunt redactae ordinem, ut nulla aliam impedit, nullus datus sit confusione locus; ejusmodi nitidam congeriem monachus cellae inclusus ad finem optatum perduxerit? Id periculum ne celeberrimus quidem peregrinator suspicere ausus esset, post omnes Hispaniae acque ac Orientis Africae peragratas regiones, exploratum desertorum Getuliae situm; multo minus vir ejus aevi, cuius in geographicis peritiam ex eo dijudices, quod Riger pro Liger, Ninnius pro Nemauso scripsit.

Sed reliqua potuerit monachus, certe non eo artificio potuit suum Orbem ad finem perducere, ut nulli nisi tertio seculo et ejus quidem primae conveniret parti. Qua subtilitate evitasset, quae in solum Augustum ejusque proxime sequentes successores quadrant? Qua ratione nullam operi intulisset mentionem viarum, provinciarum, urbium, post Alexandrum Severum per Romanum Orbem originem suam ducentium? Id scriptor coaevis efficit, notans quae suo seculo adsunt; mille annis recentior scriptor, rei peritissimus ut sit, sexcentis modis propositi sui oblitus illaturus est delineationi non inferenda.

Ex hisce aliisque, multis modis occurrentibus, rationibus manifestum est, monachum vetustis usum esse membranis, quarum transscribendarum in se suscipit curam eamque non satis sollicitam, quum vitiis nostram Peutingerianam Tabulam scatere videamus. — Quae cum ita se habeant, vilipendendum declaremus laborem parum erudit monachi, antiquum quidem sed vitiis inquinatum ad nos transferentis opus? Ne proferas, Benevol Lector, ejusmodi in studia delinquentem sententiam. Naevi licet occurant, est tamen Tabula, eritque quoad literae florent, praestantissimum antiquitatis studio redditis adminiculum, quo carere velit nullus cuivis Europae nationi adscriptus; omnibus enim atque singulis ostendit qualis fuerit Romani Imperii effigies florentissimo reipublicae statu.

Quae ut distinctius elucent, observationes de Tabulae proponam structura, mox de utilitate inde ad nos emanante, de comparatione cum Itinerariis scriptis, denique de vitiis coque in melius redigendi methodo agam; non multum novi adlatus eruditis iter monstrante haud egentibus, aliquantum forsitan operae naturus Romanorum re geographicā imbui concupiscentibus.

S e c t i o V.

Methodus in exarando Orbis Picti archetypo adhibita, indeque ad nos redundans utilitas.

Mappam geographicam talem, quali nos utimur, ubi quivis locus suo situ septentrionem meridiisque versus apparet, ubi regiones veram sui imaginem intuenti monstrant, Romani non effinxerunt, nec, si voluissent, effingere potuissent. Augusti enim aeo, cum et latitudinis vera ratio non nisi in perpaucis urbibus esset cognita, et longitudinis rite determinandae omnia deessent adminicula, chartarum nostra methodo delineandarum denegabatur facultas; id quod perspicuum est e vetusta Eratosthenis terrae delineacione. Qua ex causa aliud necessario erat excogitandum artificium, cuius operiarum directiones contemplantium oculis uno intuitu haud interrupto ordine subjicerentur. Secundo seculo prodierunt quidem Ptolemaei universi Orbis atque singularum provinciarum delineaciones, mathematica ratione satis artificiosa constructae, stupendum opus, inauditam rem illi aeo exhibens, Romanorum tamen Mappae nihil utilitatis adferens. Elaboratum enim olim Tabulae opus omnino destruendum immensoque labore reficiendum fuisse illud hisce chartis adaptaturo; vano insuper conatu. Ptolemaicis enim, praestantissimis scilicet ejus aetatis, chartis vias romanarum illaturus ab irrito mox incepto lassatus recedet, quod talem in hoc genere profectionis gradum omnis antiquitas nunquam sibi acquisivit, quali astronomiae studium nos beavit recentiores. Nostris mappis geographicis illae Romanorum vias inseri possunt, Ptolemaicis nullo modo.

Alia igitur excogitanda erat inventio, qua, omni de figura provinciarum, de situ urbium cogitatione abjecta, viarum tantum ratio haberetur; incoepit difficultate haud carens, cum omnium itinerium origo

e continuatione viarum per Italiam antiquioribus seculis stratarum derivaretur, eaeque diversis directionibus ductae saepissime sese intersecarent, quae res confusionem lineis itinera indicantibus necessario erat illatura per omne imperium continuatis. Unicum mali erat remedium, quod Agrippa adjuvantibus suis mensoribus adhibuit, dum omnes maximas primi ordinis vias, per universum imperium continuatas, haud interrupta serie, ab occidente incipiens ad ultimum perduceret orientem. In hasce primi ordinis vias omnes alias suo loco quamque derivavit, quae vel ex Italia vel ex aliis provinciis eas versus tenderent, inseruit et transversas minores vias ab una urbe ad alteram deductas, quibus universalis connexio omnium enascebatur. Has qui inspicit non satis perscrutans universi operis rationem, monstrra oculis obversari non sine causa putat; ac dum alias, quarum directio per situm locorum definita, septentrionem versus tendere deberet, in Tabula deprehendit vel ad orientem, vel et ad meridiem vergere, cuncta summa confusione laborare existimat. Re autem diligentius considerata ordinem ibi inveniet, ubi confusionem incasavit. Directionis, num scilicet meridiem septentrionemve versus transversa via ducatur, nulla cura Tabulae, in hoc unum intenta, ut viae ab ea urbe, a qua incipere debebant, inciperent, ut que eo ipso nec alio loco finirent quo alii viae incidebant, sic ut nulla unquam via aliam impediret intercursando; hinc necessario viarum directiones tortuosae adspicientis oculos offendentes, sed summa cura exquisitae, ita quidem, ut si quid in illis mutare animus esset, confusio statim enasceretur. — Putasne hanc curate pensitatam mappae perficienda rationem hominem medii aevi excogitare sibi potuisse?

Eadem methodus facilitatem simul praebebat in mappa immutandi, quae progrediente tempore in viis mutata erant. In viis maximi ordinis rarius quidquam immutabatur; ubi nova urbs surgeret, ea inserebatur delineationi; major varietas in viis transversis, quarum quaedam successu aevi omissae, quod parum utiles inveniebantur experientia docente, aliae novae construebantur. Id nihil damni afferebat magno operi, cui facile insererentur novae, eximerentur antiquatae; universo ordini nulla inde turbatio; sic ut primus ille ab Agrippa constructus Orbis Pictus idem semper maneret, illatis minoribus illis immutationibus. Quum tamen progrediente aeo numerus emendationum Orbi Picto crebrius illatarum opus tandem gravaret, ut obscuritas, quin et errores inde provenire possent, nova Tabulae opus erat recensione, id est universi Orbis Romani nova delineatione, quae ommissis obsoletis non inferret, nisi quae recentiori tempori convenienter. Earite instituta simul spatium prodibat, cui posteriores immutations intercalari quirent. Ea est causa, cur recensionem, qua nos fruimur, adscribam Alexandro Severo, utpote ejus solummodo aetati adaptatam. Noli tamen de imperii Romani mensuratione cogitare; nova enim dimensio quantum laboris, quantas impensas! eam imposuisset suscipienti inutili conatu. Quam enim praestantium illa quae ab Augusto instituta erat, methodum adhibere potuisset operi perficiendo? Cujus mensoris opera de novis urbibus earumque invicem distantiis, tulisset illis certiora, quae jam inserta erant antiquae Tabulae? De nova post Augustum Orbis dimensione rejicienda est opinio. Quae omnia superius jam monui, hic vero repetii, ut penitus intelligerentur, quae primo expositionis ingressu obscuriora videri poterant.

De viarum ratione dictum cum sit, fluviorum insuper delineatio in Tabula haud sine quadam monitione practereunda videtur, ne vitia, quae non adsunt, illi imputetur. Maximorum fluviorum de-

cursus justo suo ordine a fontibus ad ostia, quibus in mare sese exonerant, vides depictos, simulque et singula oppida fluvio adjacentia, tam attenta cura, ut certus sis, locum, in sinistra parte collocatum, situm non fuisse in dextra, ponte transiri flumen, quo transeundum esse Tabula notat; id quod deprehensurus es praecipue in maximis imperium terminantibus flaviis. Rheni cursum, e. g. sequitur delineator ab ostiis fluminis retrorsum, nusquam declinans a ripa sinistra, nusquam transcendentis in dextram, usque dum perventum sit ad Helvetiorum oppidum Tenedo; ibi designat transitum linea in transversum ducta, simul etiam in continuata via locum, quo primo in suo decursu transcendit poterat Danubius, cuius dextram ripam abhinc nullibi relinquens via magna fluvio adhaeret ad ostia usque in Pontem Euxinum. Per quam longissimam seriem semel tantum transcensum in sinistras Danubii partes indicat, in Trajani scilicet Daciam, ubi omnino aditus in Trajani provinciam erat indicandus. Eadem illa deprehendimus sequentes Euphratis fluente, Nilumve vel Padum, aliosque maximos fluvios; nulla parte oppidum dextrae ripae applicatur, cuius situm in sinistra novimus.

Sed cave eandem normam tibi fingas adhibitam in minoribus flaviis; id cum feceris multum aberrans a vero injuste inculpaturus es erroris negligentiaeve delineatorem. Hosce omnes depingit Tabula, interdum nomine quoque apposito in hunc tantum usum, ut indicetur, eo loco fluvium transeundum esse, caeterum de vero ejus cursu haud sollicita. Saepius fluvium eo deducit quo deduci non deberet, eum tantum in finem, ut oculis subjici possit, et hic pontem esse, quo transiretur amnis; mox idem non amplius fluvius est, sed longe alias in loco denotato transcendendus; id enim solum Tabulae curae, ut ubi fieri possit transitus exprimatur.

Haec vitiosa esse quis non videt? nec tamen artifex aliam potuit adhibere methodum viarum describendarum. Omnes enim amnes, et veram simul eorum directionem in delineationem assumere, id vero nec spatium nec viarum ratio permisisset, et immutationes paullatim in Tabulam inferendas summae confusione locum praebuissent, omnis pictura corruisset. Id ita se habere, vel uno allato exemplo patebit. Aenus magnus Rhaetiam atque Noricum dividens fluvius transeundus erat in via ab Augusta Vindelicorum Tridentum versus, transeundus etiam ad Pontem Aeni in via ad Juvaviam decente. Haec duo itinera in Tabulae Segm. III magno inter se spatio distant; qualis confusio, si Aenus fluvius ad loca, ubi transcendendus erat, longo atque tortuoso meatu Tabulae fuisset obductus. Horum nihil ergo facit auctor, in via ad Tridentum aliud substituit amnem; ad Pontem Aeni fluvius quem nomen indicat, non adest, nec delineari potuit, ne decursu suo Athesin fluvium in medio positum intersecaret. — Quum igitur in Tabula fluvii transitum adpictum invenis, auctori fidenter credas; veram fluvii directionem, saepius nomen quoque, discas aliunde, non e Tabula.

Huic suo proposito strictissime adhaerentem videbis delineatorem, hanc interrupto ordine, dum progreditur orientem, adeo ut et Italia, e qua terrae ob situm omnes viæ septentrionem versus ductae erant, aequa ac aliae provinciae ab occidente ad orientem extenderetur. Eodem tendentes montium quoque tractus appinguntur, sed altissimorum tantum, Alpium scilicet, Apennini al. interdum appellata-

tione neglecta (nisi exscriptoris socordiae id potius imputare velis), sollicita tamen annotatione quo quisque loco transscendendus sit. *Silvarum* mentionem picturamve nulla operis parte obviam habes, nisi Vogasum et Marcianam silvam, de quibus superius sermo fuit, pro genuinis agnoscas.

Omnis cura cum conversarit in rem militarem, non tantum fluvios atque montes depingit Tabula, sed et locorum singulorum conditionem. Vicorum oppidorumque nomini nil additum nisi incisura lineae, qua viae directio iadicatur, ut scias quo quisque ordine locandus sit. *Urbibus* duae turras sunt adiectae, urbium praestantiores agnoscas parvo inter turres ducto muro, et per complures turribus appictas fenestras. Coloniane an sit municipium, id quidem indicatum non invenio, nec opus erat, quum seculo tertio titulo magis quam praerogativis coloniae ab aliis urbibus discretae essent, saepiusque a scriptoribus coloniarum nomine insignirentur urbes, in quas colonias deductas unquam fuisse nullo publico testimonio docemur. In Africae tamen partibus coloniae titulum passim adjungit urbium nominibus Tabula, quod ad eam provinciam contra Numidas vagantes custodiendam, saepius coloniae deducendae erant. Insignium nomen cum occurrit urbium, officii sni duxit delineator florentem statum compluribus turribus altoque per ambitum ducto muro indicare; urbes Thessalonice, Nicaea, Nicomedia, Ancyra aliaeque, ejus rei testimonium exhibit. Quali pictura caput imperii Roma fuerit exornata non liquet, quum monachus suam imperatoris medii aevi effigiem substituerit antiquae structurae.

Delineatione insuper ostendit Tabula, quae urbes prae aliis essent *munitiores*, magna diligentia adhibita, ne peregrinator miles a vera aberraret aestimatione. Ea de causa Juliomagus, Nemausus, Argentoratum in Galliis, Mediolanum, Antium per Italiam, simplici eoque depresso circumdantur vallio, in urbis minus munitae indicium. Mogontiacum autem, Reginum Danubio adjacens, non tantum vallum paullo erectius, sed et pinnas muro superinductas ostendunt, ut egregie munitas hasce urbes fuisse intuitu cognoscas. Maximi momenti urbes, quales Aquileja atque eodem jam aevo Ravenna, splendidissime decorantur, sic ut non tantum turres murosque, quales amplissimae urbes ostendunt, sed et lapidum compaginem videoas, in documentum quam maxime munitas eas urbes fuisse.

Haec de urbibus; sed et in parvis locis indicat pictura si memorabilius quidquam eis adfuit. *Aquis* calidis et frigidis salubribus, in curandis morbis virtute insignioribus, balneorum publicorum figura addita. Eodem modo et *Praetoria* indicantur in illis locis, in quibus per provincias summum juris dicendi tribunal collocabatur; saepius eadem qua Aquae effigie, quandoque et diversa, ut putes verae aedificiorum figurae inhaesisse pictorem. — *Deorum templa* simplici aedicula expressa sunt, additis gentilium deorum, quibus dicata erant, nominibus; de Christianorum templis nulla per omnia Tabulae folia mentio, excepto tamen *St. Petro*, cuius aedes multo majore typo, maijusculis literis urbi Romae adhaerentes aspicis, monachi scilicet studio. — Quin et *Horrea* publica, ubi satis magni essent momenti, ut e congesta frumenti copia Roma aleretur, congrua aedificiis figura depingitur, quorum nonnulla in Africae regionibus obviam habes, e. g. Segm. V. — Adsunt et aliae picturae, de quarum significatione nobis non satis liquet, faciles illae explicatu coaevis. — Inter om-

nes autem eminet Segm. V. *Portus ad Tiberis fluvii Ostium egregia delineatio, aedificiorum atque molium ad navigantium securitatem in altum ductarum multo praestantius praebens indicium, quam ex uberrima descriptione acquirere possimus.* Quae vel sola effigies firmat sententiam, monacho ad manus fuisse antiquum quod exscriberet archetypum; ipse enim tam magnificum opus suo aero nusquam vidi, neque ignotum tam eleganti forma potuit excogitare.

Per omnem Occidentis delineationem finibus Romanis sege continet auctor; quae Rheno atque Danubio appropinquant barbarorum gentes, suo quaevi ordine collocantur, praetermittendae nullo pacto, quum Romanorum ditionem saepissime hostiliter ingrederentur. Remotiores non curat Tabula, nec eorum operi inferuntur nomina. Sed et de *Agris*, quos *Decumates* Romani appellabant, trans Rhenum atque Danubium nulla indicatio, cum tamen e locorum viarumque vestigiis Romanis habitatos eos ractus fuisse, in aperto sit. Causa neglecti in Tabula indicii in eo quaerenda videtur, quod remotiores illae terrae Tacito teste sinus Imperii aestimarentur, in provinciae formam non redactae, viaeque privatorum opera non publicis impensis essent stratae, nec recipienda ideo in opere publicas vias depingente. Praeterea paucis ante Alexandri Severi regimen annis hi Agri Decumates, vel eorum maxima pars, Romanis erepti sunt a Germanorum populis, quos bello ad Rhenum fl. aggressus fraude suorum periit Alexander. Regionis deperditae nec viae nec oppida erant depingendae.

Septentrionales Orbis partes claudit *Oceanus*; in Africa meridiem versus idem adspectus. Quantum terrarum in hac parte Romanis subjectum viisque constratum erat, vel quae itinera per desertum a negotiatoribus instituenda erant, haec lineis notantur. Ubi finis cognitionis Romanae ibi et Orbis finis in Tabula. Haud interrupta serie ab occidente ad orientem per omnem Africam montibus seepit Orbis; ulteriora Oceanus tenet. Omnia pro hypothesi Augusti aeo et ante eum Graecis probata, ut universum mundum Oceano circumfluum aspicias; qua in re posteriores correctores primatum institutum religiose conservarunt.

Eadem illa Orientis in postremis expressa segmentis delineatio declarat. Syria, Mesopotamia Armeniae, pars sollicita opera exponuntur; ulteriora autem rudem Orientis cognitionem ostendunt, qualem Augusti aeo habuere Romani. Via ad Gangem usq[ue] flumen et inde ad Oceani littora perducitur; alia meridiem versus in Indiae peninsulam, a qua non ita procul *Musiris* oppidum literis maiusculis notatur eique adhaerens *Templum Augusti*, in adulationem imperatoris a primis in Indiam navigantibus non dico exstructum, denominatum tamen. Quaedam et alia nomina declarant ad hasce regiones jam pervenisse navigantes, nondum tamen cohaerentem illam orae notitiam habuisse, qualem in Arian[i] periplo expositam videmus.

In interioribus Asiae partibus magis ad septentrionem regentibus ultimam Orbis urbem ostendit Tabula *Antiochiam*, Margianam scilicet; in proximo *Alexandri Arae* nominisque *Bactrianorum* mentio, a monacho in *Bactrianoe* deformati, praeterea nihil. Serarum natio, cuius nomen Augusti

aevo primum auditum est Romanis, nec adest, nec spatium ubi collocetur. Oceanus ab Indiae extremis septentrionem versus sese extollens magno circuitu ad introitum Maris Caspii circumflectitur; cuncta eadem forma, qua Orbem circumscripsum esse Strabo aliique Graeci hoc aevo docuerunt. Ipsum *Caspium Mare* ex eadem delineatum hypothesi, ut angusto ex Oceano introitu late expansis lateribus in interiora terrae extendatur. Veram maris Oceano non connexam figuram, a Ptolemaeo indicatam, a recentioribus monstratam, ignorat Tabulae delineator. Quae omnia conspirant in Agrippam auctorem, posterioris aevi cognitioni non convenientia; ut statuere possis, in hisce remotioribus Orbis regionibus haud immutato ordine remansisse, quae Agrippa operi inseri jussit. Hinc etiam Orbis figura ex omni parte per Oceanum circumscripta, cui opinioni contrariam sententiam prius omnium Ptolemaeus eruditis proposuit.

Eidem Agrippae debemus sine dubio, quod Tabula sese non contineat inter imperii fines, ut Itinerarium Antonini sese continet, sed Orbem Terrarum complectatur delineatione. Is enim, ut e Plinii multifariis scimus testimoniis, summo studio conquisivit, quae vel peregrinatores vel mensores regionum traderent, ut e cognitione utut certiore singularium partium totius sibi formaret mensuram atque effigiem.

Editoris est, silentio haud premere, quod Tabulae vitio vertitur, nempe finium et imperii et provinciarum omissam indicationem. Hi fines desunt, quod insigniri vel maxima adhibita cura non potuerunt. De veritate hujus sententiae qui dubitat, faciat periculum in nostra Tabula cujuslibet provinciae finium designandorum. In Galliis facile sese expediet, omnis regio quam vel mari, vel montibus, vel Rheno sit circumscripta; idem dicendum et de Italia atque aliis quibusdam maximis provinciis. Sed qui terras illas in singulas regiones dividere, vel alias provincias punctis circumscribere velit, huic mox haeredit aqua, una via quam se viderit jam ingressum provinciam, altera tertiae magna distantia inde remotum esse, ut finium designandarum quam maxime tortuosa quae risum excitaret, linea enasceretur omniaque simul offunderet confusione. Fines igitur provinciis cur desint pulchre vides, idem videbis de Imperio finibus includendo. Ubi permagnis fluminibus, Rheno, Danabio, Romanorum ditio definita fuit, hi ipsi constituebant terminos; in aliis regionibus, e. g. in Armenia, Mesopotamia, in Africæ inter ioribus partibus certos non agnoscebat imperium limites; hique magis extensi, vel coarctati sunt, prout Romani e bellis crebris superiores inferioresve discederent.

Haec fere sunt, quæ de Tabulae ratione in universum admonere non supervacaneum duxi, ut ea usq[ue] quid inde sperandum sit, quid perscratanti negatum, pateat, queve modo procedendum sit ejus auxilium quaerenti, ne vana spe delusus errorem auxiliū loco sibi depromat. Uno intuitu stupendum illum, nulla sui parte interruptum, viarum tractum mirans ante oculos habet, laudibus extollens Romanorum non tantum conatum, sed et intelligentiam in eligendis viarum aptissimis directionibus; omne Imperium florentissimo sui statu illi obversatur. Universus magni operis complexus archaeologie deditum vel nolentem saepius ad contemplandum Orbem Pictum revocat. Geographiae studio addictus

e singulis viarum nexibus sibi dedit, quae vel inventa vel novis argumentis inde firmata eruditorum subjiciat judicio; studebunt alii ejus ope de hac illave via per patriam terram extensa melius ac certius quid cognoscere. Omnia commodo jam hoc accedit, quod nunc demum liquet, quae vera quae intrusa sint, ut jam majore fiducia e Tabula desumere possint sibi inservientia, satis certi antiqua inde se hauissee.